德卫健函〔2024〕2号
                                 答复类型：A

德化县卫生健康局关于德化县第十九届人民代表大会第三次会议第1148号建议的答复函

兰淑珍、陈永昌、赖春娇、吴思善等4位代表：
[bookmark: _GoBack]您们在县十九届人大三次会议期间提出的《关于加大老年人健康管理知识普及的建议》（第1148号）已收悉。现将办理情况答复如下：
一、大力推进全民健康生活方式行动。深入开展以“三减三健”（减盐、减油、减糖，健康口腔、健康体重、健康骨骼）为主题的全民健康生活方式行动，围绕全民健康生活方式日、全民营养周、中国减盐周、世界骨质疏松日等主题日开展专题宣传活动，发放、推广使用健康“小三件”（限盐勺、定量油壶和健康腰围尺），充分利用微信公众号，发布、转载“三减三健”相关科普文章，引导老年人践行健康文明的生活方式。今年以来，累计开展宣传活动10余场，义诊11场，覆盖群众1360多人，公众号发布相关科普文章15篇。
二、培育健康生活方式指导员队伍。2023年全县共有568人参加县防慢办及各乡镇人民政府组织的健康生活方式指导员培训，并考核合格，人员分布覆盖全县18个乡镇，有力指导和引领健康生活方式。
三、构建全方位的健康支持性环境。以省级慢性病综合防控示范区建设为契机，积极建设各类健康支持性环境。目前，全县共建设完成健康社区78个，健康单位6家，健康学校6所，健康食堂5家，健康餐厅5家，健康主题公园1处，健康步道1处，健康小屋1个，健康街区1处，健康超市1家，健康社团2个，全方位营造健康环境。18个乡镇卫生院（社区卫生服务中心）均设置自助式健康检测点，覆盖率100%，并提供个体化健康指导，进一步提高了健康自测服务可及性。
四、成立慢性病患者自我管理小组。全县共有115个村（居）成立慢性病患者自我健康管理小组，通过开展多种形式的活动，达到积极倡导和促进居民掌握科学健康知识和健康生活方式，不断提高居民的健康素质水平。
今后，县卫健局将持续抓好老年人健康知识普及工作，守牢老年人健康防线。感谢您们对我们工作的关心和支持，敬请继续提出宝贵意见！

分管领导：陈建平
经办人员：张萱
联系电话：18815988331

德化县卫生健康局
2024年5月15日

	抄送：县人大人事代表工委、县政府督查室

	  德化县卫生健康局办公室                    2024年5月15日印发

— 1 —